CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO DUARTE

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do senhor João Victor Oliveira
Araponga  Salas,  suspeito  de  ter  apoiado  atos
golpistas, para prestar esclarecimentos sobre os fatos
ocorridos em 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na
Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o senhor João Victor Oliveira
Araponga  Salas,  suspeito  de  ter  apoiado  atos  golpistas,  para  prestar  depoimento
perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

O Senhor João Victor Oliveira Araponga Salas é empresário e youtuber, foi candidato a
deputado distrital  nas Eleições de 2022. O empresário teve seus perfis  no Twitter  e
Youtube  suspensos  por  decisão  do  Supremo  Tribunal  Federal  por  incentivar  atos
golpistas.

Além da sua atuação nas redes sociais, João Salas é grande apoiador de Jair Bolsonaro,
tendo  realizado  visitas  ao  Palácio  do  Planalto  com  o  ex-Presidente.  Ademais,  foi
responsável por alugar carro de som em ato ocorrido em abril de 2022 a favor do indulto
concedido a Daniel Silveira.

*C
D2

39
76

55
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239765517800

C
D

/
2

3
9

7
6

.
5

5
1

7
8

-
0

0

00933/2023
CPMI - 8 de Janeiro

O empresário participou ativamente dos atos golpistas de 08 de janeiro de 2023, gravou
vídeos convocando para as manifestações e durante a invasão do Supremo Tribunal
Federal realiza vídeos provocativos e com insinuações golpistas.1

Salas  também realizou uma  live pelo seu perfil  no Instagram mostrando ações  para
apoiar os golpistas presos2. Sua atuação não se esgotou nesses atos, ele também esteve
presente durante a depredação da capital federal no dia 12 de dezembro e fez registros
apoiando o vandalismo3.

Nesse sentido, o convocado foi apoiador dos movimentos antidemocráticos, dentre eles,
os  atos  do  dia  8  de  janeiro,  possui  projeção  nas  redes  sociais  e  existem  indícios
contundentes da sua participação no financiamento, instigação e participação em atos
golpistas.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de
convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os elementos que
compõem o complexo arcabouço dos fatos que são objeto desta CPMI.

Sala das Comissões, 12 de junho de 2023

Deputado DUARTE

(PSB/MA)

1 https://twitter.com/rafaelhbarroso/status/1612899968125382656?s=20
2 https://www.leiaja.com/politica/2023/01/18/homem-faz-live-ao-comprar-biscoitos-para-golpistas-
presos/
3 https://twitter.com/rafaelhbarroso/status/1602474848986472450?s=20

*C
D2

39
76

55
17

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239765517800

C
D

/
2

3
9

7
6

.
5

5
1

7
8

-
0

0